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1 WhI5!b¢h 

Oulun Toppilansaaressa, osoitteessa Hietasaarentie 7, sijaitseva huvila on tunnettu 
asukkaidensa mukaan nimillä Lundmanin huvila, Fellmanin huvila, Ravanderin huvila ja Nurron 
huvila /  Nurron talo. 1900-luvun alkupuoliskolla huvila oli Oulun Merenkävijät ry:n omistuksessa 
ja se tunnettiin nimellä Merenkävijöiden Maja. Tässä selvityksessä huvilasta käytetään sen 
rakennuttajaan viittaavaa nimeä Lundmanin huvila. 

Lundmanin huvila on hahmoltaan kapea ja korkea, julkisivuiltaan vaaleaksi maalattu, 
satulakattoinen puurakennus. Omaleimaisina piirteinä erottuvat pitkillä sivuilla 
ullakkokerroksen poikkipäädyt. Huvilan pihapiiriin kuuluvat myös kaksikerroksinen 
aittarakennus ja pieni saunarakennus. 

Huvilarakennuksessa on klassismille ja sveitsiläistyylille tyypillisiä tyylipiirteitä. Huvila on 
rakennettu useassa vaiheessa, mistä kertovat muun muassa ovien ja ikkunoiden eri tyyliset 
koristeaiheet. Huvilarakennuksen vanhimmat osat ovat valmistuneet ennen vuotta 1871. 
Rakennusta on laajennettu todennäköisesti 1900-luvun alussa. 1900-luvun kuluessa 
rakennuksessa on tehty pienempiä korjauksia ja muutoksia.  

Huvilan historia liittyy Toppilaan ja Hietasaareen 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa 
rakennetun huvila-asutuksen historiaan. Se on yksi Toppilansalmen ympäristöön 1800-luvun 
puolivälin jälkeen rakennetuista huviloista. Huvilan historia liittyy mm. oululaisten kauppias- ja 
teollisuussukujen historiaan ja purjehdusseura Oulun Merenkävijät ry:n historiaan. 

Lundmanin huvila sijaitsee Toppilansaaressa Hietasaarentien ja Hartaanselän väliin rajautuvalla 
viheralueella. Voimassa olevassa, vuonna 1969 vahvistetussa asemakaavassa huvilan ympäristö 
on osoitettu puistoalueena. Huvilan pihapiirissä sijaitsevia rakennuksia ei ole merkitty 
asemakaavaan eikä niitä ole määrätty suojeltaviksi. 

Rakennushistoriaselvitys liittyy alueelle laadittavaan asemakaavan muutokseen. 
Rakennushistoriaselvityksen on laatinut arkkitehti, TkT Kaisa Mäkiniemi Sweco Ympäristö 
Oy:stä. Selvitys on tehty Oulun kaupungin toimeksiannosta. Rakennukset on inventoitu ja 
valokuvattu paikan päällä 22.4.2020. 

wŀƪŜƴƴǳǎƘƛǎǘƻǊƛŀǎŜƭǾƛǘȅƪǎŜƴ ǘŀǾƻƛǘǘŜŜƴŀ ƻƴ Ǿŀǎǘŀǘŀ ƪȅǎȅƳȅƪǎƛƛƴ έaƛƭƭŀƛƴŜƴ ǊŀƪŜƴƴǳǎ ǘŀƛ 
rakennusryhmä oƴΚέ Ƨŀ έaƛƪǎƛ ǎŜ ƻƴ ǎŜƭƭŀƛƴŜƴ ƪǳƛƴ ǎŜ ƻƴΚέ {ŜƭǾƛǘȅǎ ƪǳǾŀŀ ƪƻƘǘŜŜƴ ƘƛǎǘƻǊƛŀŀ Ƨŀ 
nykytilaa tutkien niiden välistä suhdetta. Samalla se on kertomus kohteen historiasta, ulottuen 
alueen historiasta ja kohteen rakentamisesta nykyhetkeen saakka. Selvitykseen sisältyy analyysi 

Lundmanin huvila (myöhemmin Fellmanin huvila, Ravanderin huvila, 
Nurron huvila ja Merenkävijöiden Maja). Julkisivu etelään. 
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siitä, mikä kohteessa on arvokasta, vaalittavaa ja suojeltavaa. Selvityksen tarkoituksena on 
auttaa ymmärtämään rakennusta sekä itsessään että osana ympäristöään, sellaisena kun se on. 

Tärkeimpiä lähteitä tämän rakennushistoriaselvityksen laatimisessa ovat olleet vanhat kartat ja 
ilmakuvat sekä huvilarakennuksia käsittelevät julkaisut Valkovuokkojen villat ς Toppilansalmen 
huvilat ja puutarhat (Kaarina Niskala, 2007), Kesä Salmessa ς porvarillista huvilakulttuuria Oulun 
Toppilansalmessa (Ulla Pohjamo, 2003), Esikaupunki moniäänisenä kulttuuriperintönä ς Oulun 
Hietasaari (Ulla Pohjamo, 2011) sekä alueelle laaditut selvitykset ja inventoinnit.   

 

Lundmanin huvila (myöhemmin Fellmanin huvila, Ravanderin huvila, Nurron huvila ja Merenkävijöiden Maja). Julkisivu pohjoiseen.  
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2 t9w¦{¢L95h¢ 

Kohde  Lundmanin huvila, Hietasaarentie 7 

Tila/kiinteistö  Tuiran kaupunginosa 56 Toppilansaari / kiinteistö 564-404-1-21 

Laajuustiedot  Tarkasteltavana alueena Lundmanin huvila ympäristöineen 

Kiinteistön omistaja Oulun kaupunki 

Suunnittelijat  Ei tiedossa 

Rakennusajankohdat Vanhimmat osat valmistuneet ennen vuotta 1871 

Muut nimet  Fellmanin huvila, Ravanderin huvila, Nurron huvila / Nurron talo, 

Merenkävijöiden Maja 

Rakennussuojelu  Ei suojeltu 

Asemakaava  Alueella on voimassa Hietasaaren kaupunginosan asemakaava ja 

Pikisaaren kaupunginosan länsiosan katu- ja puistoaluetta koskeva 

asemakaavamuutos, joka on vahvistettu 21.5.1969. Alueen 

asemakaavamuutostyö on meneillään. 

Muuta tietoa  Huvila kuuluu Toppilansalmen huvila-alueeseen. Se liittyy myös 

Toppilansaaressa, Mustasaaressa ja Hietasaaressa sijaitsevien 

huviloiden muodostamaan aluekokonaisuuteen. Huvila ei 

kuitenkaan sijaitse valtakunnallisesti merkittävien alueiden (RKY) 

Toppilan satama ja teollisuusalue ja Hietasaaren huvilat 

aluerajausten sisällä. Huvila on määritelty maakunnallisesti 

arvokkaaksi kohteeksi, jolla on rakennushistoriallista, historiallista 

ja maisemallista arvoa (MRKY 2015: R, H, M). 

  

Kohteen sijainti. Huvila sijaitsee Toppilansaaressa Oulujoen suistossa. 
(Ortokuva MML Paikkatietoikkuna) 

 

Huvila etelän suunnasta nähtynä. Huvilan eteläpuolella näkyy 
Vauhtipuiston rakennuksia, luoteispuolella Hietasaarentien ja 
Pitkänmöljäntien risteys. (Kuva Bing Maps) 
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3.1 Toppilan alueen historiaa 

Oulujoen suistossa sijaitsevat saaret ovat syntyneet vähittäisen maankohoamisen seurauksena. 
Maankohoamisilmiön ohella saarten syntyyn on vaikuttanut Oulujoki, jonka mukana suistoon on 
hitaasti kasautunut hienoa hiekkaa. Nykyään Hietasaarena tunnettu alue koostui vielä 1800-
luvun alussa neljästä erillisestä saaresta: pohjoisimpana oli Toppilansaari, sen eteläpuolella 
Mustasaari, Hietasaari ja Vihreäsaari. Toppilansaaren erotti Mustasaaresta Holstinsalmi, 
Mustasaaren Hietasaaresta Mustasalmi ja Hietasaaren Vihreäsaaresta Johteensalmi. 
Holstinsalmi mataloitui ja katosi 1900-luvulla. Nykyään on yleistä kutsua Toppilansalmen 
etelärannalta Vihreäsaareen ulottuvaa aluetta Hietasaareksi.1 

Toppilansaaren ja mantereen välissä sijaitseva Toppilansalmi syntyi Oulujoen suistoon 
suurtulvan seurauksena vuonna 1724. Tuolloin Oulujoen jäätyneen ja patoutuneen suualueen 
ohi virtaavat tulvavedet uursivat vähäisestä Toppilan purosta syvän ja leveähkön väylän. 

Toppilansalmeen kehittyi 1700-luvun kuluessa Oulun kaupungin ulkosatama. Kaupungin 
kauppiaat hankkivat salmen rannalta laituripaikkoja ja rakensivat sinne varastojaan jo 1730-
luvulla. Salmen pohjoisrannalle rakentui oululaisen maailmankauppatavaran, tervan, säilytys-, 
lajittelu- ja merkitsemispaikka, tervahovi. Tervahoviin varastoitiin maakunnasta tuleva terva ja 
sieltä se lastattiin purjelaivoihin. Tervahovin lisäksi salmen rannoilla oli 1700-luvun lopulla ja 
1800-luvun alussa kauppiaiden makasiineja, kruunun luotsitupa ja laivaveistämöitä.2  

Krimin sodan aikana vuonna 1854 Englannin laivasto hävitti Pohjanlahden rannikkoa. 
Toppilansalmessa englantilaiset polttivat Toppilan sataman tervahovin, laivavarvit, satama-
alueen rakennukset, satamarakenteet ja satamassa olleet alukset. Heti sodan jälkeen 
lääninarkkitehti Johan Oldenburg laati Toppilansalmen alueelle palstoitussuunnitelman. 
Suunnitelmassa salmen rannoille sen molemmin puolin sijoittui yhteensä 79 pitkää ja kapeaa 
palstaa, joiden leveys salmen puolelta oli 25 syltä (44,5 metriä). Toppilansaaressa salmen 
eteläpuolella palstat ulottuivat salmen rannalta Toppilansaarta ja Mustasaarta erottavan 
Holstinsalmen rannalle saakka. Pitkänomaiset tontit jakautuivat kahteen osaan: rantatonttiin ja 
ylätonttiin, joista rantatontilta oli pääsy satamalaiturille.3 

 
1 Pohjamo 2011, 18. 
2 Toppilan satama ja teollisuusalue, http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=2080; Niskala 2007, 15; Pohjamo 2003, 17. 
3 Niskala 2007, 15; Pohjamo 2003, 17-18. 

Oulu vuonna 1802. Oulun kaupungin aluetta ja koko Oulujoen 
suistoaluetta kuvaava kartta kuuluu ns. P. Nymanssonin kokoelmaan, 
jota säilytetään Kansallisarkistossa. Oulujoen suistossa sijaitsevat 
suuret saaret, Toppilansaari, Mustasaari, Hietasaari ja Vihreäsaari. 
Toppilansaaren ja Mustasaaren välinen Holstinsalmi näkyy kartalla 
varsin leveänä mutta matalana vesialueena. Toppilansalmen 
pohjoisrannalla näkyy tervahovi. Sen vieressä satamalaiturin varressa 
on rivistö satama-aittoja ja varastomakasiineja. (Kartta Oulun 
kaupunki, Oulun historialliset kartat, https://www.ouka.fi/oulu/kadut-
kartat-ja-liikenne/oulun-historialliset-kartat (luettu 23.4.2020).  
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Johan Oldenburgin laatima palstoituskartta vuodelta 1854. Toppilansaaren 
puolella (Toppilansalmen eteläpuolella) pitkänomaisia palstoja jakaa kahteen 
osaan likimäärin nykyisen Pitkänmöljäntien paikalla kulkeva tie. Kartalle tien 
eteläpuolelle on jo merkitty useampia rakennuksia: kartalla erottuvat nimet 
Snellman ja Sundström, salmen suulla on pieni luotsitupa (lottsstuga). Salmen 
pohjoisrannalla alueen keskellä erottuu laajana alueena tervahovi (Tjärhofvet). 
Salmen pohjoisrannalla palstoitettu alue ulottuu Tuiran rantaan saakka. (Kuva 
Niskala 2007, 21). 
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Toppilan alue alkoi rakentua uudelleen heti Krimin sodan jälkeen Oldenburgin 
palstoitussuunnitelman pohjalta. Entiset Toppilan tilan maat omisti Oulun kauppaseura, Handels 
Societeten i Uleåborg. Tontteja vuokrattiin alkuun vain kauppaseuran jäsenille. Vuokra-ajaksi 
määrättiin 15 vuotta vuoden 1855 alusta lukien. Sopimukset uusittiin seuraavaksi 25 vuodeksi 
vuonna 1871. Tuolloin myös kauppaseuran ulkopuolisille annettiin mahdollisuus tontin 
vuokraamiseen. Ylätonteille salmen pohjoispuolelle valmistuivat ensimmäiset kesähuvilat jo 
vuonna 1856. Rantatonteille rakennettiin mm. veneveistämöitä ja makasiineja, tonteilla myös 
varastoitiin puutavaraa.4 

Oulun Wiikko-sanomat kuvaili Toppilansalmen kehitystä vuonna 1860 seuraavasti: 

έYŜǾŅƛƳŜƴ ǘǳƻŘŜǎǎŀ ƪŜǎŅŅ ƻƴ ŀƭƪŀƴǳǘ ƪŀǳǇǳƴƎƛǎǎŀƳƳŜ ŀƘƪŜǊǳǳǎ Ƨŀ ƭƛƛƪŜΤ ǎƛƭƭŅ 
kaikkia kotona olevia laivoja, jähtejä, lastiveneitä ja muita veneitä telkitään, 
korjataan ja laitetaan kulkuvoimaan. Liike ja työ on virkeä jo Toppilansalmen 
rannoilla, josta onkin kaupunkimme ulkomaalle vietävä kalu ja josta se lastataan 
laivoihin. Täällä onkin useammalla kauppamiehellä kesähuoneet, puutarhan 
laitokset ja yrttimaat. Salmen rannat ovat siis muuttumassa kaupungiksi ja tulisikki 
ǇƛƪŜƳƳƛƴ ǎƛƪǎƛΣ ƪǳƴ Ǿŀŀƴ ǎƛƭǘŀ Ǿƻƛǘŀƛǎƛƛƴ ǎŀŀŘŀ hǳƭǳƧƻŜƴ ȅƭƛ ǾŀƭƳƛƛƪǎƛΦέ όhǳƭǳƴ 
Wiikko-sanomia 19.5.1860)5 

Toppilansalmea ympäröivillä alueilla oli 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa rinnan 
satamatoimintaa, teollisuutta ja huvila-asutusta. Salmen pohjoisrannalla toimivat mm. 
olutpanimo, saha ja mylly. Ennen Toppilansaareen johtavan sillan rakentamista 
satamatoiminnot keskittyivät salmen pohjoisrannalle mantereen puolelle. Huviloita oli 
enemmän salmen etelärannalla.6 

Pohjanmaan rata, jonka päätepiste oli Toppilan sataman läheisyydessä, valmistui vuonna 1886. 
Sen myötä sataman toiminta vilkastui: radan valmistuttua huomattava osa Pohjois-Suomeen 
tarkoitetuista tavaroista kuljetettiin rautateitse Ouluun, mistä ne vietiin joko rannikkolaivoilla 
tai rahtikuormissa eteenpäin.7  

Tervahovi sijaitsi Toppilansalmen pohjoisrannalla 1900-luvun alkuun saakka. Tervahovi paloi 
vuonna 1901. Palon jälkeen tervavarasto siirrettiin salmen etelärannalle ja vuonna 1903 jälleen 
takaisin entiselle paikalleen. Myöhemmin tervan varastoalue jouduttiin jälleen siirtämään 

 
4 Pohjamo 2003, 18-19. 
5 Pohjamo 2003, 19. 
6 Pohjamo 2003, 19. 
7 Niskala 2011, 9. 

Toppilansalmen satama ja tervahovi 1800-luvun loppupuolella. (Kuva 
Niskala 2007, 15. Alkuperäinen lähde Oulu-kortti). Satamalaiturilla 
kookkaiden varastomakasiinien edessä on kasoissa tervatynnyreitä. 
Laiturissa on Suomen luotsilaitoksen Eläköön-laiva. Taaempana 
laiturissa näkyy myös suuria purjealuksia. 

 

 

 

 

 

Puutavaraa varastoituna Toppilansalmen etelärannalle 1900-luvun 
puolivälin tienoilla. Varastoalueiden taustalla puuston keskellä 
häämöttää huvilarakennuksia. Kuvan vasemmalla laidalla näkyy 
Hannalan torni. (Kuva Pohjamo 2011, 118. Alkuperäinen lähde Pohjois-
Pohjanmaan museo). 
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satama-alueen raiteiden ja rakenteiden tieltä Toppilansaaren puolelle. Tervan kysyntä 
maailmanmarkkinoilla oli kuitenkin tuolloin jo hiipumassa, joten tervavarastot olivat alueella 
vain lyhyen aikaa.8 

 

 

 
8 Niskala 2011, 8-9. 

Toppilansalmen satama 1930-luvun tienoilla. (Kuva Pohjamo 2011, 80. 
Alkuperäinen lähde Pohjois-Pohjanmaan museo). Kuvassa vasemmalla 
näkyvä höyryalus Freja liikennöi kaupungin ja salmen välillä vuoteen 
1940 saakka. Freja oli rakennettu Pikisaaren konepajalla vuonna 1900. 
Kuvassa taustalla näkyvä punatiilinen Vaasan höyrymylly valmistui 
vuonna 1924. Myllyn eteläpuolella satamalaiturin varressa on 
kookkaita hirsirakenteisia varastoaittoja ja lautarakenteinen 
suolamakasiini. 

 

 

 

 

Toppilan satama sotien jälkeen 1950-luvun tienoilla. (Kuva Pohjamo 
2011, 118. Alkuperäinen lähde Pohjois-Pohjanmaan museo). Toppilan 
satama oli tuolloin kaupungin tärkein vientisatama. Rahtilaivojen 
lastauksessa tarvittiin runsaasti työväkeä. Kuvassa keskellä näkyvä M/S 
Alpo toimi satamajäänsärkijänä ja hinaajana Toppilansalmessa vuosina 
1952ς1971 ja avustavana hinaajana vuoteen 1990 saakka. 
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3.2 Toppilan ja Hietasaaren huvila-asutuksen synty 

Toppilansalmen rannoille alkoi muodostua Oulun kaupungin porvariston kesähuviloista 
muodostuvaa asutusta 1800-luvun puolivälin tienoilla. Ilmiön juuret olivat toisaalta 1700-luvun 
luontoa ihannoivassa ajattelussa, toisaalta aateliston tavassa viettää kesät omistamissaan 
maakartanoissa. Ilmiö levisi Suomeen Ruotsista, missä varakkaimmat porvarit olivat alkaneet jo 
1800-luvun alkupuolella noudattaa säätyläisten tapaa asua kesät maaseudulla ja talvet 
kaupungeissa. Porvariston kesäpaikat rakentuivat kaupunkien läheisyyteen: Turussa, 
Helsingissä, Tampereella, Vaasassa, Pietarsaaressa, Porissa ja Kuopiossa kaupunkien 
ympäristöön muodostui huvila-alueita 1700-luvun lopulla ja 1800-luvun alkupuolella.  

Kesähuvilat olivat merkkejä omistajiensa sosiaalisesta asemasta. Huvilat toimivat mm. erilaisten 
juhlien ja tapahtumien pitopaikkoina. Vähitellen tapa muuttaa kesäkuukausiksi kaupungin 
ulkopuolelle levisi myös kaupunkien virkamies- ja käsityöläisperheisiin. 1800-luvun lopulla ja 
1900-luvun alussa kesähuvila puutarhoineen oli myös keskiluokan saavutettavissa ollut versio 
aatelisten maakartanoista.9 

Toppilansalmen huvila-alue on Oulun ympäristön huvilayhdyskunnista vanhin. Ensimmäinen 
huvilarakennus valmistui salmen pohjoisrannalle palstan nro 15 ylätontille jo vuonna 1856, pari 
vuotta Toppilan satama-alueen palon jälkeen. Laivanvarustaja Henrik Niilonpoika Tornbergin 
rakennuttama huvila tunnettiin myöhemmin Toppilan Mallasjuomatehtaan huvilana.10 
Samoihin aikoihin heti 1800-luvun puolivälin jälkeen valmistuivat myös mm. kauppaneuvos 
Johan Wilhelm Snellmanin huvila Hannala, kauppaneuvos Leonard Candelinin huvila Tombacka, 
kauppias Otto Magnus Rinmanin huvila Gustafsro, kauppias Petter Hedmanin huvila, kauppias 
Carl Gustaf Lundmanin huvila sekä kauppias Adolf Laurellin huvila, joka tunnettiin myöhemmin 
Winckelmannin huvilana ja Antellin huvilana.11 

Toppilansalmen huvilayhdyskunta oli Oulun huvila-alueista paitsi vanhin, myös vaurain ja 
miljöönä yhtenäisin. Se oli aikanaan myös Oulun huvila-alueista arvostetuin. Oulussa huviloiden 
rakennuttajat olivat pääosin tervakaupalla vaurastuneita, ruotsinkielisiä porvareita, jotka 
kuuluivat kaupungin ylimpään sosiaaliluokkaan. Arvostetuimpia olivat vanhojen 
kauppahuoneiden omistajat, kauppaneuvokset, sekä suurteollisuuden harjoittajat. Seuraavana 
arvossa tulivat konsulit ja patruunat. Kolmanteen, edellisiä jo alempaan ryhmään kuuluivat 
pikkukauppiaista tukkukauppiaiksi nousseet kauppiaat sekä pienimuotoisen teollisuuden 

 
9 Niskala 2007, 19-20; Pohjamo 2011, 56; Pohjamo 2003, 16. 
10 Niskala 2007, 19-20, 74-75. 
11 Niskala 2007. 

Yksityiskohta G.W. Liljebladin vuonna 1889 piirtämästä Hietasaarta ja 
Toppilan tilaa esittäneestä kartasta. (Karta öfver Uleåborgs stad jämte 
underlydande holmar samt endel af Toppila, Tuira, Schröder och Laanila 
hemmanes egor. Uprättad år 1889 af G. Wilh. Liljeblad.). Kartalla 
näkyvät Toppilansalmen etelärannalle huvilatonteille rakentuneet 
huvilat, rantatonteilla on mm. varastoaittoja. Salmen pohjoisrannalla 
alueen keskellä on tervahovi (Tjärhof). (Kartta Pohjamo 2011, 18). 
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harjoittajat. Toppilansalmen huviloiden rakennuttajat kuuluivat kahteen ensimmäiseen 
ryhmään.12  

Oulussa johtavat suvut, joihin kuuluivat mm. Snellmanit, Bergbomit ja Candelinit, muodostivat 
1800-luvun loppupuoliskolla suppean piirin, jota yhdistivät yhteiset edut, liiketoimet ja osin 
myös sukulaisuussiteet. Tämän ryhmän elämäntyyliin kuului oleellisena osana kesähuvila 
kaupungin ulkopuolella, mieluiten Toppilansalmen alueella.13 

1800-luvun porvarilliseen huvilamiljööseen kuuluivat puutarhat. Myös Toppilansaaressa kaikkia 
huviloita ympäröivät aidatut puutarhat. Aluksi huvilat sijaitsivat suurilla luonnontilaisilla 
tonteilla. Puutarhaharrastuksen lisääntymisen myötä 1860- ja 1870-luvuilla huvilapalstoille 
istutettiin lehti- ja havupuita ja perustettiin keittiöpuutarhoja ja koristeistutuksia. Huviloiden 
puutarhoihin kuuluivat mm. koivukujat, ulkomaiset havupuut kuten pihdat, lehtikuuset ja 
sembramännyt, syreenimajat ja humalamajat, ruusutarhat ja koristeelliset kukkaistutukset. 
Useimmiten puutarhassa kasvoi koristekasvien ohella myös hyötykasveja, kuten hedelmäpuita, 
marjapensaita ja keittiökasveja. Moneen puutarhaan kuului myös huvimaja ja koristepatsaita. 
Tunnetuimpia huvilapuutarhoja Toppilansaaressa olivat kauppaneuvos Candelinin, 
kauppaneuvos Snellmanin, kauppias Siemssenin ja pankinjohtaja Hedmanin puutarhat. 1900-
luvun alussa Höckertin huvilan Villa Vavan puutarha tunnettiin oman aikakautensa esikuvana 
Pohjois-Suomessa. Villa Vavan puutarhaan kuului koristepuutarha, hedelmäpuutarha, 
keittiökasvitarha, taimilavoja ja kasvihuoneita.14 

Huvila-asutusta syntyi myös muualle Oulun kaupunkia ympäröiville alueille. Toppilansaaren 
eteläpuolelle Mustasaareen ja Hietasaareen rakentui huvila-alue hieman Toppilansalmen 
aluetta myöhemmin, 1860-luvulta lähtien. Huvilatontit palstoitettiin kaupungin omistamalle 
maalle, mainittuja saaria toisistaan erottavan Mustasalmen ympäristöön. Alueen kesäasukkaat 
olivat kauppiaita, virkamiehiä ja käsityöläisiä. Mustasaaren ς Hietasaaren huvila-alueella 
sijaitsevat huvilat olivat pienempiä ja niiden asukkaat elämäntavoiltaan vaatimattomampia kuin 
Toppilansalmessa. Hietasaareen muodostui myös pienimuotoista ympärivuotista asutusta. 
Tonttien vuokraajina oli mm. merimiehiä ja työmiehiä. Osa alueen vuokralaisista käytti tonttiaan 
viljelypalstana. Myös Oulujokivarteen syntyi huvila-asutusta 1800-luvun puolivälin jälkeen. 
Jokivarren kesäasukkaina oli varakkaita oululaisporvareita, kauppiaita ja liikemiehiä sekä 
ylempiä virkamiehiä.15 

 
12 Niskala 2007, 23-25; Pohjamo 2003, 31-32. 
13 Pohjamo 2003, 14; Niskala 2007, 23. 
14 Niskala 2007, 23, 45, 138-141; Pohjamo 2003, 81-82.  
15 Niskala 2007, 19-20; Pohjamo 2011, 58; Pohjamo 2003, 22-23. 

Toppilan Mallasjuomatehtaan huvila 1960-luvulla. (Kuva Niskala 2007, 
74). Huvilan nykyinen uusrenessanssityylinen ulkoasu on peräisin 
vuodelta 1881. Parvekkeen alla oleva veranta on lasitettu 1960-luvun 
tienoilla.  

Candelinin huvila Tombacka. (Kuva Niskala 2007, 124. Alkuperäinen 
lähde Pohjois-Pohjanmaan museo). 
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Oulujoen suistossa sijaitseva Hietasaari muodostui vielä 1800-luvun puolivälissä neljästä saaresta, joita 
kapeat salmet ς Holstinsalmi, Mustasalmi ja Johteensalmi ς erottivat toisistaan. Näistä saarista pohjoisin 
oli Toppilansalmea reunustava Toppilansaari. Sen eteläpuolella olivat Mustasaari, varsinainen Hietasaari 
ja Vihreäsaari. Oulun kaupunkia vuonna 1944 esittävällä kartalla Toppilansaari erottuu pitkiin ja kapeisiin 
palstoihin jaettuna alueena. Sen eteläpuolella sijainnut Holstinsalmi oli tuolloin jo kuivahtanut 
maankohoamisen myötä. Mustasaaressa ja Hietasaaressa huvilatontit sijaitsevat Mustasalmen 
molemmin puolin. (Kartta Pohjamo 2011, 11. Alkuperäinen lähde Oulun kaupunki, Oulun kaupunki ja 
Kastelli-Erkkolan suunnitelma-alue. Koottu kaupungin rakennustoimistossa v. 1944.). 

Toppilansalmen huvilapalstat 1920-luvulla. Piirros Kaarina Niskala, 
1990-luvun kartta Oulun kaupunki, Tekninen keskus. (kuva Niskala 2007, 
207). 
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Sundströmin huvila vuonna 1926. Huvila sijaitsi Toppilansalmen etelärannalla Candelinin huvilan 
Tombackan ja Höckertin huvilan Villa Vavan välissä. Huvilassa oli Toppilansaaren huvilarakennuksille 
tyypilliseen tapaan suuri avoveranta ja korkea torni, jonne kiivettiin katselemaan merta ja laivoja, 
kaupunkia ja sataman aluetta. Huvilaa ympäröi suuri puutarha. Sundströmin huvila lienee tuhoutunut 
tulipalossa 1920- ja 1930-lukujen taitteessa. (Kuva Niskala 2007, 128). 

  

Kauppias, raatimies Viktor Höckertin huvila Villa Vava sijaitsi 
Sundströmin huvilan luoteispuolella. Kaksikerroksisessa, 
mansardikattoisessa huvilarakennuksessa oli jugendin tyylipiirteitä. 
(Kuva Niskala 2007, 134). Huvilaa ympäröivä komea puutarha oli oman 
aikakautensa esikuva Pohjois-Suomessa. Höckertien palveluksessa oli 
1900-luvun alussa myös puutarhureita. Heistä Edvard Alenius perusti 
myöhemmin Hietasaareen edelleen toiminnassa olevan 
kauppapuutarhan, Aleniuksen puutarhan.  

Katri Antellin huvilana myöhemmin tunnetun huvilan rakennutti vuonna 
1863 kauppias Adolf Laurell. Hänen jälkeensä huvilan vuokraajana oli 
Pohjoismaiden yhdyspankin johtaja Henrik Jacob Winckelmann. 
Leipomon ja kahvihuoneen pitäjä Katri Antell osti huvilan 1910-luvulla. 
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3.3 Huviloiden suunnittelijat 

Toppilansalmen huviloiden alkuperäisiä piirustuksia ei ole löytynyt. Myöskään 
huvilarakennusten suunnittelijoista ei ole juurikaan tietoja. 

Oletettavasti Toppilansalmen huviloiden suunnittelijoina toimivat Oulussa tuolloin vaikuttaneet 
arkkitehdit. Tiedetään, että esimerkiksi Oulun lääninarkkitehtina toiminut Frans F. W. Lüchou ja 
Ouluun useita rakennuksia suunnitellut Hugo Neuman olivat suunnitelleet myös 
huvilarakennuksia mm. Turun Ruissaloon ja Hirvensaloon sekä Helsingin Kaivopuistoon. On 
mahdollista, että he suunnittelivat huvilarakennuksia myös Ouluun.16 

Oulun maakunta-arkistossa ovat säilyneet Otto Ravanderin huvilan laajennussuunnitelmat, 
jotka eivät kuitenkaan ole toteutuneet. Vuonna 1880 päivätyt suunnitelmat on allekirjoittanut 
Oulun lääninarkkitehtina toiminut John Lybeck. Todennäköisesti useita rakennuksia Ouluun 
suunnitellut Lybeck suunnitteli aikanaan useampiakin huviloita oululaisille.17 

Myös huviloihin aikojen mittaan tehtyjen muutosten ajankohdat ovat huonosti tiedossa. 
Tyypillisesti huviloiden ulkoasu muuttui aikojen kuluessa tehtyjen laajennusten ja uudistusten 
myötä. Huvilarakennuksiin rakennettiin mm. muodinmukaisia koristeellisia torneja ja 
avoverantoja, joiden yksityiskohdat ja koristeaiheet noudattivat vallitsevia tyylivirtauksia. 
Esimerkiksi Johan Wilhelm Snellmanin huvila Hannala oli valmistuessaan satulakattoinen, 
kaksikerroksinen puurakennus, jossa oli klassismille tyypilliset kuusiruutuiset ikkunat. 1890-
luvulla rakennusta laajennettiin kaksikerroksisella uudisosalla, jonka katolle rakennettiin korkea 
ja avonainen paviljonki. Uudisrakennukseen asennettiin ajalle tyypilliset T-karmi-ikkunat. 
Uudisosan eteen rakennettiin laaja, avoin veranta. Verannan ja paviljongin kaiteet ja katokset 
koristeltiin aikakaudelle ominaisen sveitsiläistyylin mukaisesti runsain puuleikkauksin.18 
Muutossuunnitelmia tekivät todennäköisesti arkkitehtien ohella rakennusmestarit. Esimerkiksi 
Isak Herman Åströmin huvilan verannan suunnittelijaksi tiedetään rakennusmestari W. 
Linderoos.19 

  

 
16 Pohjamo 2003, 21; Niskala 2007, 23-25. 
17 Niskala 2007, 23, 163-165; Pohjamo 2003, 20-21. 
18 Niskala 2007, 112-115. 
19 Niskala 2007, 23. 

Hannala. (Kuva Niskala 2007, 112). Alun perin vuonna 1859 valmistunut 
kaksikerroksinen, tyyliltään klassismia edustava huvilarakennus näkyy 
kuvassa oikealla. Siihen liittyvä kaksikerroksinen, kaarevakattoinen 
laajennusosa torneineen, parvekkeineen ja suurine verantoineen 
rakennettiin 1890-luvulla. 
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3.4 Huvilaelämää Toppilansaaressa 

Porvarisperheet muuttivat huviloille kesän ajaksi ja palasivat syksyllä takaisin kaupunkiin. 
Huviloilla vietetty kesä erotti herrasväen työtätekevistä, joiden oli jäätävä kaupunkiin. 
Useimmiten naisväki oleskeli huviloilla koko kesän, mutta perheiden isät kävivät päivittäin 
kaupungissa töissä.  

Muutto saareen, Sundiin, tapahtui toukokuun lopulla. Osa palvelijoista lähti huvilalle 
valmistelemaan muuttoa heti jäiden lähdön jälkeen. Huvilalle muutettiin kesää varten kaikki 
tarvittava, kuten ruokatavarat, huonekasvit ja kotieläimet. Tavarat kuljetettiin saareen 
vesiteitse. Esimerkiksi Snellmanin huvilalle Hannalaan muuttotavarat kuljetettiin hevoskärryillä 
laivarantaan Pikisaarta vastapäätä ja siitä eteenpäin Toppilan sahalta tilatulla suurella lotjalla 
Hannalan rantaan.20  

Toppilansalmen ylitse mantereelta Toppilansaareen oli aina 1940-luvulle saakka kuljettava 
veneellä. Kaupungin rannasta Heikolanniemestä Toppilaan kulki vuodesta 1861 lähtien Näkki-
niminen siipirataslaiva. Myöhemmin kaupungin ja Toppilansalmen välillä kulkivat säännöllisesti 
pienet höyryalukset eli höyrypaketit. Reitillä liikennöivät mm. Salmi, Wilkas, Kaima, Jalo, Ilo, 
Fritz, Onni ja Freja. Laiturit eli rykyt, joilla höyrypaketit Toppilansalmessa pysähtyivät, oli nimetty 
kulloistenkin huvila-asukkaiden mukaan. Kaupungista tullessa ensimmäisenä oli Kraakkulan 
varvin ryky, josta päästin Hannalaan. Seuraava oli Höckertin ryky, jonka kautta päästiin myös 
Pentzinin huvilalle. Winckelmanin rykyltä päästiin Ravanderin ja Winckelmannin (myöhemmin 
Antellin) huvilalle. Salmen pohjoispuolella pysähdyttiin Ellalan rykyllä.  

Merikosken yli johtavat kolme siltaa avattiin liikenteelle vuonna 1869. Sen jälkeen kaupungista 
pääsi tietä pitkin Toppilansalmen pohjoisrannalle saakka. Toppilansalmen yli kuljettiin 
soutuveneellä. Toppilansalmessa oli kolme soutupaikkaa, joissa oli ylisoutaja. Kraakkulan soutu 
oli tuuripaatin laiturin luona. Seuraavat soutupaikat olivat Vaasan höyrymyllyn lähellä ja 
massatehtaan rannassa.21 

Erkki Kivijärvi kuvaa osin omaelämäkerrallista materiaalia käyttävissä romaaneissaan 
έ¢ŜǊǾŀǇƻǊǾŀǊƛέ ja έ¢ŜǊǾŀǇƻǊǾŀǊƛŜƴ ǘȅǘǀǘ Ƨŀ ǇƻƧŀǘέ Kuusiluodon perheen kesänviettoa Kesäläς
nimisellä huvilalla Toppilansalmessa 1880- ja 1890-luvuilla. Muistitiedon mukaan huvila, jossa 
Erkki Kivijärven perhe vietti kesiään, olisi ollut Toppilansaaren tontilla numero 12 sijainnut 
Petrellin huvila.  

 
20 Pohjamo 2003, 29-31; Niskala 2007, 33. 
21 Pohjamo 2003, 23-26; Niskala 2007, 31. 

Kauppias Albert Oscar Snellmanin tyttären Elinin ja Johan Weckmanin 
häät Ellalassa vuonna 1891. (Kuva Pohjamo 2011, 53. Alkuperäinen 
lähde Pohjois-Pohjanmaan museo). 
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έYǳƴ ƪŀƛƪƪƛ ƻƭƛ ǎŀŀǘǳ ƘǳǾƛƭŀƭƭŀ ƪǳƴǘƻƻƴ Ƨŀ ƪǳƴ Ŝƛ ŜƴŅŅ ƻƭƭǳǘ ǇŜƭƪƻŀ ƪŜǾŅǘƪȅƭƳƛǎǘŅ 
ƳǳǳǘŜǘǘƛƛƴ ǎƛƴƴŜ ŀǎǳƳŀŀƴΦ Χ aŀǊƛŀ ŀƘŜǊǎƛ Ǉǳǳǘarhassaan aikaisesta aamusta 
siihen asti, kunnes Karl tuli kaupungista. Ja hänen poikansa leikki päivät pitkät 
ƭŜƛƪƪƛǘǳǾŀǎǎŀΣ Ƨƻƪŀ ƻƭƛ ǾŀƴƘŀƴ ǇǳǊƧŜƭŀƛǾŀƴ ƪŀƧǳǳǘǘŀǊŀƪŜƴƴǳǎΦ Χ Wŀ ŀƛƴŀ ƪǳƴ ƪŜǾŅǘ ǘǳƭƛ 
ja illat pitenivät, odotettiin huvilalle muuttoa suurella jŅƴƴƛǘȅƪǎŜƭƭŅΦέ22 

Herrasväen huvilaelämään kuuluivat ulkona oleskelu, puutarhatyöt sekä luonnosta nauttiminen. 
Myöhemmin 1900-luvun alussa harrastuksiin kuului myös liikunta, kuten uiminen ja pyöräily, 
sekä pallopelit, kuten tennis ja kroketti.23 Toppilansalmen kaupungin puoleisessa päässä jonkin 
verran Mustasalmeen päin oli 1890-luvun alussa uimahuone. Se oli puinen rakennus, johon 
kuului pukeutumishuone ja yksi uima-allas. Altaasta saattoi vesiluukun kautta sukeltaa uimaan 
väljemmille vesille. Toppilansalmessa ei kovan virran ja laitureiden vuoksi voinut uida, joten 
huviloiden asukkaat olivat rakentaneet uimahuoneen yhteiseksi uimapaikaksi.24 Uimahuoneen 
tarkka sijainti ei ole tiedossa. Se lienee sijainnut Toppilansaaren päässä, sopivan matkan päässä 
Toppilansalmen suulta, jotta virta ei olisi liian voimakas. 

Seuraelämä huviloilla oli vilkasta. Huviloilla järjestettiin pienempiä kutsuja ja suuria päivällisiä, 
nimi- ja syntymäpäiväjuhlia, puutarhajuhlia ja kotikonsertteja. Juhlissa tarjoiltavat ruoat ja 
juomat olivat hienointa laatua. Merkittävimpiä juhlia kesän mittaan olivat juhannus, joka oli 
alkukesän suurin juhla, sekä loppukesällä rapukestit, jotka merkitsivät huvilakauden päätöstä.25 
Iltaisin huviloiden asukkailla oli tapana kuljeskella Toppilan möljällä, sataman lastauslaiturilla. 
Siellä tavattiin tuttavia ja katseltiin kotimaisia ja ulkomailta tulleita laivoja. Monet huviloiden 
omistajista harrastivat purjehdusta. Oulun ruotsinkieliseen purjehdusseuraan, Oulun 
Purjehdusseuraan, kuuluivat mm. Åströmit, Castrénit ja Snellmanit. 26 

έ[ŀƛǘǳǊŜƛǎǎŀ ƪŜƭƭǳƛ ǇǊƛƪŜƧŅ Ƨŀ ƪǳǳƴŀǊŜƛǘŀΣ Ƨƻǘƪŀ ƻƭƛǾŀǘ ǎŀapuneet kaukaisista maista. 
Iltaisin istuskelivat merimiehet kannella ja soittelivat hanureitaan ja 
mŀƴŘƻƭƛƛƴŜƧŀŀƴΦέ27 

Myös höyrylaivoilla tehdyt huvimatkat kuuluivat huvila-asukkaiden kesänviettoon. 1850-luvun 
lopussa ja 1860-luvun alussa höyrylaivoilla tehtiin juhannus- ja huvimatkoja. Esimerkiksi 

 
22 Pohjamo 2003, 33. 
23 Niskala 2007, 33-37. 
24 Pohjamo 2003, 42. 
25 Niskala 2007, 33-37; Pohjamo 2003, 38-42. 
26 Niskala 2007, 34-35. 
27 Pohjamo 2003, 39. 

Toppilansalmi oli paalutettu molemmin puolin noin kahden kilometrin 
matkalta. Tämä rantalaituri eli möljä oli kaupunkilaisten suosima 
kävelypaikka kesäiltaisin. Kuvassa aallonmurtajasta vasemmalle salmen 
pohjoisrannalla näkyvät Toppilan sahan rakennukset. (Kuva Pohjamo 
2011, 56. Alkuperäinen lähde Pohjois-Pohjanmaan museo). 

Höyryalus Ms Iris liikennöi Hietasaareen. Alusta sai vuokrata 1900-
luvun alussa myös huvimatkoja varten. Muun muassa Hailuoto oli 
suosittu kesäretkien kohde. (Kuva Niskala 2007, 28).  
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ƘǀȅǊȅŀƭǳǎ έ!ƭƪǳέ ǘŜƪƛ ƳŀǘƪƻƧŀ wŀŀƘŜŜƴΣ tŀǘŜƴƛŜƳŜŜƴ Ƨŀ LƛƘƛƴΦ IǀȅǊȅƭŀƛǾƻƛƭƭŀ ƪŅȅǘƛƛƴ Ƴȅǀǎ 
pidemmillä matkoilla, aina Helsingissä saakka.28  

 

Juhlat Hannalassa vuonna 1889. (Kuva Niskala 2007, 26. Alkuperäinen lähde Oulun maakunta-arkisto). 

 
28 Pohjamo 2003, 24. 

Nahkatehtailija Karl Robert Åströmin huvilan Parasniemen pihalla on 
käynnissä muodikas krokettipeli. (Kuva Pohjamo 2011, 57. 
Alkuperäinen lähde Pohjois-Pohjanmaan museo). 

 

 

Nuorisoa pyöräretkellä 1910-luvulla. (Kuva Niskala 2007, 32). 
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3.5 Toppilansalmen huvilat nykyään 

Toppilansalmen huvila-alueella oli aikanaan noin 20 huvilaa. Niistä on nykyään Toppilansalmen 
rannoilla jäljellä seitsemän, Tuiran rannassa sijaitsevat huvilat mukaan lukien yhdeksän. Yksi 
niistä on tässä selvityksessä tarkasteltava Lundmanin huvila, joka tunnettiin myöhemmin mm. 
nimillä Fellmanin huvila, Ravanderin huvila, Merenkävijöiden Maja ja Nurron huvila. Sen lisäksi 
alueella ovat säilyneet Toppilansaaren puolella Hannala, Lundströmin (Lidströmin) huvila, 
Hedmanin huvila ja Antellin huvila, mantereen puolella Toppilan Mallasjuomatehtaan huvila ja 
Ellala. 

Toppilansalmen huvila-alueeseen liittyvät myös Tuiran rannassa Koskitien varressa sijaitsevat 
Castrénin ja Storen huvilat. Vuoden 1915 tienoilla valmistunut, tyyliltään myöhäistä jugendia 
edustava Castrénin huvila tunnetaan myös nimillä Villa Castrén, Villa Salmenranta, Villa 
Päivärinta ja Villa Lipporanta. Talo Store tai Storen huvila on rakennettu 1800-luvun lopulla.29 

Huviloiden käyttö herrasväen kesäasuntoina päättyi 1900-luvun ensimmäisten vuosikymmenien 
kuluessa. Taustalla vaikuttivat muun muassa tervakaupan hiipuminen ja lainsäädännön 
uudistukset, kuten vuonna 1879 voimaan tullut elinkeinovapauslaki, jotka lopettivat Oulun 
kauppaseuran yli sata vuotta jatkuneen valtakauden kaupungin asioiden hoitamisessa. Vuonna 
1910 kauppaseura myi Toppilan sataman maa-alueet Oulun kaupungille. Toppilansalmen 
pohjoisrannalla huvilat joutuivat väistymään satama-alueen voimakkaan kehittämisen tieltä. 
Salmen etelärannalla huvila-asutus säilyi pidempään kuin pohjoisrannalla.  

Toppilansalmen huviloiden ja huvilakulttuurin kukoistusaika alkoi olla ohitse 1920-luvulla. 
Vaurasta kauppiasluokkaa, joka oli aikanaan rakennuttanut huvilat ja viettänyt alueella kesänsä, 
ei enää ollut olemassa samassa merkityksessä kuin ennen. Monet perheet luopuivat suurista ja 
kalliisti ylläpidettävistä huviloistaan. Vanhoille huvilarakennuksille oli vaikea löytää ostajia, jotka 
olisivat käyttäneet rakennuksia edelleen kesäasuntoina. Muutamat huvilat päätyivät yhteisöjen 
käyttöön. Esimerkiksi Hannala päätyi diakonissojen lepokodiksi ja Lundmanin huvila siirtyi Oulun 
Merenkävijöiden omistukseen. Osa rakennuksista saattoi jäädä tyhjilleen ja joutua heitteille. 

Kaupungissa vallitsi 1920-luvulla vaikea asuntopula, ja Oulun kaupunki osti huviloita ja muutti 
ne usean perheen vuokra-asunnoiksi. 1930-luvun kuluessa huvila-asutus muuttui pääosin 
ympärivuotiseksi asumiseksi. Sotien aikana vuosina 1942-1944 Toppilan satama toimi 
saksalaisten joukkojen huoltosatamana. Myös lähistön huviloita vuokrattiin 
saksalaisvaruskuntien käyttöön.30  

 
29 Kaupunginvarikko, rakennushistoriaselvitys 2018, 20-21, 110, 112. 
30 Niskala 2007, 186; Pohjamo 2003, 88-89. 

Lundströmin huvila keväällä 2020. Huvila on vakinaisessa asuinkäytössä. 

Villa Castrén. (Kuva Kaupunginvarikko, rakennushistoriaselvitys 2018, 
113). 
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Sotien jälkeen Toppilan satama toimi vilkkaana vientisatamana. Salmen rannat muuttuivat 
varastopaikoiksi, joille varastoitiin mm. puutavaraa, öljyä ja kemikaaleja. Alueelle suunniteltiin 
teollisuutta ja huvilat nähtiin väistyvinä. Muutamissa huviloissa asuttiin edelleen, osa jäi 
tyhjilleen, joutui rappiolle tai tuhoutui tulipaloissa.31  

Toppilansaaressa edelleen olemassa olevat Hannala, Lundströmin (Lidströmin) huvila, 
Hedmanin huvila ja Antellin huvila on määrätty voimassa olevassa suojeltaviksi. Ne muodostavat 
osan uutta asuinaluetta ja kertovat osaltaan alueen monimuotoisesta historiasta. Lundmanin 
huvilaa ei ole esitetty voimassa olevassa asemakaavassa suojeltavaksi. Huvilan tontilla edelleen 
voimassa oleva, vuonna 1969 vahvistettu asemakaava on vanhentunut. Alueen asemakaavoitus 
on meneillään. 

 

Hannala jäi tyhjilleen 2000-luvun alussa, kun huvilan viimeiset vakinaiset asukkaat irtisanottiin. Huvila 
restauroitiin vuoden 2004 jälkeen. Nykyään huvila toimii kahvilana ja vuokratta juhla- ja 
tapahtumatiloina. (Kuva Pohjamo 2011, 205).   

 
31 Niskala 2007, 187. 

Hannala keväällä 2020. Huvilassa on kahvila ja vuokratiloja juhlia ja 
tapahtumia varten. 
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Lundmanin huvila 1960-luvulla. Huvila tunnettiin tuolloin Merenkävijöiden Majana. (Kuva Niskala 2007, 111. Alkuperäinen kuva Kari Sandman).  
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4.1 Huvilan sijainti ja ympäristö 

Lundmanin huvila sijaitsee Toppilansaaressa, Toppilansalmen yli johtavan sillan tuntumassa, 
osoitteessa Hietasaarentie 7. Huvilan pihapiiriä ympäröi vehreä puistoalue, Raakkulanpuisto. 
Puistoaluetta rajaa idässä Toppilansalmen suualue, rannassa on Vaakunakylän venesatama. 
Lännessä ja pohjoisessa puistoalue rajautuu alueen päätiehen, Hietasaarentiehen, joka johtaa 
Hietasaaren halki Vihreäsaaren satamaan. 

Huvilan pihapiiriin kuuluvat huvilarakennuksen lisäksi kaksikerroksinen aittarakennus sekä pieni 
saunarakennus. Kolmesta varastohuoneesta ja huussista muodostuva pitkänomainen 
aittarakennus sijaitsee pihapiirin länsilaidalla Hietasaarentien varressa. Sauna sijaitsee tontin 
lounaiskulmalla aittarakennuksen eteläpuolella. 

Lundmanin huvilan länsipuolella, osoitteessa Pitkänmöljäntie 1, on kauppaneuvos Johan 
Wilhelm Snellmanin vuonna 1859 rakennuttama huvila Hannala. Hannala on edustava esimerkki 
Toppilansalmen alueelle rakennetuista vanhojen ja varakkaiden kauppiassukujen huviloista. 
Näkyvällä paikalla Hietasaarentien ja Pitkänmöljäntien risteysalueen tuntumassa sijaitseva 
Hannala erottuu alueella näyttävänä maamerkkirakennuksena. Hannalan koristeellinen torni ja 
veranta erottuvat rakennukselle tyypillisinä, omaleimaisina erityispiirteinä. Hannalaa ympäröi 
puistomainen piha-alue. 

Lundmanin huvilan ja Hannalan välissä sijaitsi 1900-luvun alussa Hietasaaren koulu, joka 
tunnettiin myös nimellä Kraakkulan koulu. On kerrottu, että Albert Oskar Snellman olisi 
rakennuttanut myöhemmin kouluna toimineen rakennuksen 1880-luvun alussa 
työmaakonttoriksi ja asunnoksi Toppilansalmen rannalla sijainneen laivanveistämönsä 
työmiehille. Snellmanit omistivat viereisellä tontilla sijainneen Hannalan huvilan sekä 
Toppilansalmen pohjoisrannalla sijainneen Toppilan sahan. Toppilan saha kuului myöhemmin 
vuonna 1912 perustettuun Uleå Osakeyhtiöön. Aluksi sahan ylläpitämä koulu oli tarkoitettu vain 
sahan työntekijöiden lapsille. Vuonna 1928 koulu siirtyi Oulun kaupungin omistukseen ja oli sen 
jälkeen avoin kaikille Hietasaaren lapsille. Koulussa toimi kansakoulun kolme ensimmäistä 
luokkaa. Hietasaaren koulu lakkautettiin ja koulurakennus purettiin 1980-luvulla.32  

Alueen nimi Kraakkula juontaa tarinan mukaan juurensa myöhemmin kouluna toimineen 
rakennuksen rakentajista. Tarinan mukaan Snellman ei huolinut rakentajiksi oululaisia, vaan 

 
32 Pohjamo 2003, 88; Niskala 2011, 11; Lähdesmäki et.al. (toim.) 2016, 23; Pohjamo 2011, 62-63. 

Huvilan pihapiiri kartalla: 1 ς huvilarakennus, 2 ς aittarakennus, 3 ς 
sauna. (Kartta Oulun karttapalvelu). 
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värväsi etelästä tulleita miehiä, joita haukuttiin etelän vareksiksi. Rakennus sai siten nimen 
Kraakkula. Koulukäytössä ollessaan rakennus tunnettiin edelleen Kraakkulana.33   

Toppilan satama toimi sotavuosina 1941-1944 saksalaisten joukkojen huoltosatamana. Monet 
Toppilansalmen huviloista olivat tuolloin sotilaskäytössä. Sota-aikana vuonna 1942 
Toppilansaareen saatiin myös ensimmäinen siltayhteys, kun kaupunki rakennutti saksalaisten 
avustuksella rautatiesillan Toppilansalmen ylitse. Saksalaiset rakensivat Kraakkulana tunnetulle 
seudulle Toppilansalmen suulle Vaakunakylänä tunnetun parakkikylän. Alueella oli 
parikymmentä parakkia, jotka oli tarkoitettu satamaesikunnan alaisen vartiopataljoonan 
käyttöön esikunnalle, miehistön majoituskäyttöön ja varastoiksi. Kylään kuului myös sauna ja 
ruokala. Sotilaat maalasivat kotipaikkojensa vaakunoita parakkien ikkunaluukkuihin, mistä alue 
sai kutsumanimen Vaakunakylä. Myös kylään johtavan portin päälle oli kiinnitetty vaakuna. 
Sodan loputtua Vaakunakylän parakit huutokaupattiin vuonna 1945. Tarkoituksena oli, että 
ostajat siirtävät parakit muualle, mutta pahasta asuntopulasta kärsineessä kaupungissa parakit 
jäivät paikoilleen ja ostajat muuttivat niihin asumaan. Vaakunakylästä muodostui pieni 
omaleimainen asuinalue. Parakkeja kunnostettiin ja laajennettiin, tonteille rakennettiin saunoja 
ja ulkorakennuksia ja perustettiin kasvimaita. Vaakunakylän parakit olivat asuinkäytössä aina 
1980-luvulle saakka. Alueen viimeiset rakennukset purettiin 1980-luvun lopulla.34 

Huvilaa ympäröivillä alueilla Toppilansalmen rannassa ja viheralueella huvilan eteläpuolella on 
virkistys- ja yritysalueita. Toppilansalmen rannalla Toppilansaareen johtavan sillan kupeessa on 
Meri Oulun kesäteatteriin kuuluvia rakennuksia ja rakennelmia. Aluetta hallitsevat kookas, 
korkea katsomoteltta ja suuri ravintolarakennus. Osa alueella sijaitsevista rakennuksista on 
vanhoja, alkujaan varastoiksi tai teollisuuskäyttöön rakennettuja. 

Huvilan eteläpuolella on pääasiassa lapsille suunnattu pienikokoinen huvipuisto, Vauhtipuisto. 
Alueella on rakennuksia ja huvipuistolaitteita sekä vanha junanvaunu, joka toimii teatterina. 

Rannassa Toppilansalmen suualueella, huvilan itäpuolella, on pienille veneille tarkoitettu 
Vaakunakylän venesatama. Sataman nimi muistuttaa alueen historiasta. 

Hannalan länsipuolella sijaitsevat Toppilansaareen 2000-luvun alussa rakennetut, pääasiassa 
kerrostaloista muodostuvat asuinkorttelit. Toppilansaaren asuinalue täydentyy edelleen uusilla 
rakennuksilla. 

 

 
33 Pohjamo 2011, 62. 
34 Niskala 2007, 109-111, 186; Pohjamo 2003, 72; Pohjamo 2011, 114-115, 177-181. 

Vaakunakylän parakki vuonna 1981. Kuvassa taustalla näkyy 
Hietasaaren koulu ja sen takana Hannalan torni. (Kuva Pohjamo 2011, 
179. Alkuperäinen lähde Oulun yliopiston arkkitehtuurin osaston 
arkkitehtuurin historian laboratorion arkisto). 

Rautatiesilta Toppilansalmen yli valmistui vuonna 1942. (Kuva Pohjamo 
2011, 114. Alkuperäinen lähde Pohjois-Pohjanmaan museo). 
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Lundmanin huvilalle johtaa Hietasaarentieltä puiden reunustama kuja.  

 

Hietasaarentielle huvila pilkistää puuston takaa. Tien varressa näkyy kaksikerroksinen aittarakennus. 

Näkymä huvilan portilta kohti Meri Oulun aluetta. 

Toppilansalmi ja salmen yli johtava silta. 

Hietasaarentien länsipuolella on Snellmanin huvila Hannala, jonka 
tunnusmerkkinä erottuu korkea torni. 


